Дело №1- 161/24 50RS0050-01-2024-001722-85

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Шатура, М.О. 21.06.2024

Шатурский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Жукова Ю.А., при секретаре Лазарева В.А., с участием государственного обвинителя ст. помощника Шатурского городского прокурора Пантелеевой А.А., подсудимого ФИО4 ФИО10 защитника Горбатенко ФИО11., представившей удостоверение № 3549 и ордер № 1335, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО4 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО3, гражданина РФ, военнообязанного, разведеного, имеющего на иждивении двоих детей, имеющего среднее специальное образование, работающего в ООО «Стройэкспо», проживающего по адресу: 

<

адрес> зарегистрированного по адресу

<

адрес>, ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО4 ФИО13 совершил, использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций, при следующих обстоятельствах.

ФИО4 ФИО15. в соответствии с трудовым договором № 03.03-01/тд от 03.03.2021, приказом о приеме работника на работу № 03.03-01/лс от 03.03.2021, назначен на должность заместителя директора по текущему ремонту в Муниципальное бюджетное учреждение «Комбинат по обслуживанию, содержанию и благоустройству городского округа Шатура» (далее МБУ «КОСБ ГОШ»). В соответствии с распоряжением Администрации г.о. Шатура Московской области № 34к от 12.05.2021 на ФИО4 ФИО16 с 13.05.2021 возложены обязанности директора МБУ «КОСБ ГОШ», который в соответствии с уставом данного учреждения, помимо прочего, осуществляет непосредственное управление учреждением, является его единоличным исполнительным органом (п. 6.2.); является высшим должностным лицом учреждения (п. 6.3.); без доверенности действует от имени учреждения (п. 6.8.); в соответствии с действующим законодательством заключает гражданско-правовые и трудовые договоры (п. 6.8.1.); утверждает план финансово-хозяйственной деятельности учреждения (п. 6.8.2.); подписывает локальные нормативные акты учреждения (п. 6.8.3.); планирует и организует работу учреждения (п. 6.8.6.), в обязанности которого, помимо прочего, входит: обеспечивать выполнение муниципального задания в полном объеме (п. 6.9.1.); обеспечивать целевое и рациональное использование средств учреждения (п. 6.9.4.); обеспечивать исполнение учреждением договорных обязательств (п. 6.9.5.).

Таким образом, исполняя обязанности директора МБУ «КОСБ ГОШ», ФИО4 ФИО17 являлся лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, в том числе связанные с руководством трудовым коллективом, принятием решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, то есть являлся должностным лицом.

04.06.2021 ФИО4 ФИО18 от имени МБУ «КОСБ ГОШ» (заказчик) с ООО «Идель» (подрядчик) заключены договоры №№ 3-1-1/2021; 3-1-2/2021; 3-1-3/2021; 3-1-4/2021; 3-1-5/2021; 3-2-1/2021; 3-2-1/2021; 3-2-2/2021; 3-2-3/2021; 3-2-4/2021; 3-3-1/2021; 3-3-2/2021; 3-3-3/2021; 3-3-4/2021; 3-3-5/2021; 3-4-1/2021; 3-4-2/2021; 3-4-3/2021; 3-4-4/2021. По условиям указанных договоров подрядчик (ООО «Идель») принял на себя обязательства по выполнению своими силами и средствами ремонта четырех подъездов многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> а в обязанности заказчика (МБУ «КОСБ ГОШ») входит: осуществление контроля за выполнением работ, предусмотренных договором (п.5.3.1.); своевременно, в соответствии с условиями договора, оплатить выполненные подрядчиком работы (п. 5.3.2.); в течение 5 рабочих дней со дня уведомления подрядчиком об окончании работ, принять по акту приема-сдачи выполненные работы, подписать указанный акт, либо в указанный срок дать мотивированный отказ от его подписания (п. 5.3.3.), при этом заказчик (МБУ «КОСБ ГОШ») вправе: требовать от подрядчика своевременного и качественного выполнения работ (п. 5.4.1.); предъявлять подрядчику претензии, связанные с неисполнением или ненадлежащим исполнением условий договора (п. 5.4.2.).

После этого с 04.06.2021 по 27.07.2021 ФИО4 ФИО19 в помещении МБУ «КОСБ ГОШ» по адресу: 

<

адрес>, действуя с единым преступным умыслом, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы в муниципальном учреждении, из иной личной заинтересованности, выраженной в стремлении извлечь для себя выгоду неимущественного характера, обусловленном желанием скрыть свои просчеты в своевременной организации надлежащей работы по приемке выполненных работ по вышеуказанным договорам, скрыть свою некомпетентность и создать видимость надлежащего исполнения своих служебных полномочий, достоверно зная, что работы по указанным договорам не выполнены в полном объеме, а именно:

по договору № 3-1-1/2021 (подъезд № 1) не выполнены:

- работы по разборке деревянных заполнений проемов оконных без подоконных досок, стоимостью 24 337,24 руб. (без учета НДС);

- работы по установке в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 двухстворчатых, стоимостью 126 261,46 руб. (без учета НДС);

- работы по штукатурке поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню плоских, стоимостью 40 623,79 руб. (без учета НДС);

- работы по смене обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной до 0,4 м, стоимостью 6 016,40 руб. (без учета НДС);

- работы по монтажу водоотливов оконных шириной планки 250 мм из оцинкованной стали с полимерным покрытием, стоимостью 3 850,32 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 201 089,21 руб. (без учета НДС);

по договору № 3-1-2/2021 (подъезд № 1) не выполнены:

- работы по устройству промазки и расшивки швов панелей перекрытий раствором снизу, стоимостью 1 596,20 руб. (без учета НДС);

- работы по перетирке штукатурки фасадов гладких с земли и лесов, стоимостью 1 092,47 руб. (без учета НДС);

- работы по огрунтовке ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками простых с земли и лесов, стоимостью 236,64 руб. (без учета НДС);

- работы по шпатлевке ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками сложных с земли и лесов, стоимостью 1 016,75 руб. (без учета НДС);

- работы по огрунтовке ранее окрашенных фасадов под окраску перхлорвиниловыми красками простых с земли и лесов, стоимостью 739,50 руб. (без учета НДС);

- работы по разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных, стоимостью 1 906,13 руб. (без учета НДС);

- работы по установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных не рубленых стенах, площадь проема до 3 м2, стоимостью 5 397,02 руб. (без учета НДС);

- работы по монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение, стоимостью 328,57 руб. (без учета НДС);

- работы по ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов, стоимостью 5 384,06 руб. (без учета НДС);

- работы по очистке вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок с земли и лесов, стоимостью 12 066,86 руб. (без учета НДС);

- работы по монтажу коробов пластмассовых шириной до 40 мм, стоимостью 3 265,45 руб. (без учета НДС);

- работы по монтажу кабель-каналов (короб) «Электропласт» 40х25 мм, стоимостью 386,40 рублей, а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 33 416,05 руб. (без учета НДС);

по договору № 3-1-3/2021 (подъезд № 1) не выполнены работы по очистке вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок с земли и лесов стоимостью 44 674,38 руб. (без учета НДС);

по договору № 3-1-4/2021 (подъезд № 1) не выполнены работы по очистке вручную поверхности фасадов от перхлорвиниловых и масляных красок с земли и лесов стоимостью 52 659,78 руб. (без учета НДС);

по договору № 3-1-5/2021 (подъезд № 1) не выполнены работы по ремонту штукатурки потолков по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест до 1 м2 стоимостью 34 440,90 рублей (без учета НДС), а всего не выполнены работы по договорам №№ 3-1-1/2021; 3-1-2/2021; 3-1-3/2021; 3-1-4/2021; 3-1-5/2021 на общую сумму 366 253,32 руб. (без учета НДС), с учетом НДС – 439 503,98 руб.

по договору № 3-2-1/2021 (подъезд № 2) не выполнены: 

- работы по разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных, стоимостью 1 737,30 руб. (без учета НДС);

- работы по установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных не рубленых стенах, площадь проема до 3 м2, стоимостью 5 007,74 руб. (без учета НДС);

- работы по монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение, стоимостью 316,26 руб. (без учета НДС);

- работы по улучшенной окраске масляными составами по дереву заполнений дверных проемов, стоимостью 3 861,28 руб. (без учета НДС);

- работы по ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов цементно-известковым раствором площадью отдельных мест более 5 м2 толщиной слоя до 20 мм, стоимостью 8 642,55 руб. (без учета НДС);

- работы по ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов, стоимостью 4 979,18 руб. (без учета НДС);

- работы по ремонту ступеней бетонных, стоимостью 2 524,21 руб. (без учета НДС);

- работы по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью 22 709,39 руб. (без учета НДС);

- работы по разборке деревянных заполнений проемов оконных без подоконных досок, стоимостью 11 270,26 руб. (без учета НДС);

- работы по установке в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 двухстворчатых, стоимостью 57 555,66 руб. (без учета НДС);

- работы по штукатурке поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню плоских, стоимостью 17 339,73 руб. (без учета НДС);

- работы по смене обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной до 0,4 м, стоимостью 2 555,45 руб. (без учета НДС);

- работы по монтажу водоотливов оконных шириной планки 250 мм из оцинкованной стали с полимерным покрытием, стоимостью 1 796,82 руб. (без учета НДС);

- работы по монтажу коробов пластмассовых шириной до 40 мм, стоимостью 6 480,81 руб. (без учета НДС);

- работы по монтажу кабель-каналов (короб) «Электропласт» 40х25 мм, стоимостью 772,80 руб. (без учета НДС), а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 147 549,44 руб. (без учета НДС);

по договору № 3-2-2/2021 (подъезд № 2) не выполнены работы по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью 156 694,76 руб. (без учета НДС);

по договору № 3-2-3/2021 (подъезд № 2) не выполнены: 

- работы по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью 56 773,46 руб. (без учета НДС); 

- работы по ремонту штукатурки потолков по камню и бетону цементно-известковым раствором площадью отдельных мест до 1 м2 толщиной слоя до 20 мм, стоимостью 25 261,92 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 82 035,38 руб. (без учета НДС);

по договору № 3-2-4/2021 (подъезд № 2) не выполнены работы по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью 147 611 руб. (без учета НДС), а всего не выполнены работы по договорам №№ 3-2-1/2021; 3-2-2/2021; 3-2-3/2021; 3-2-4/2021 на общую сумму 533 890,58 руб. (без учета НДС), с учетом НДС – 640 668,70 руб.

по договору № 3-3-1/2021 (подъезд № 3) не выполнены: 

- работы по разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных, стоимостью 1 906,13 руб. (без учета НДС);

- работы по установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных не рубленых стенах, площадь проема до 3 м2, стоимостью 5 397,02 руб. (без учета НДС);

- работы по монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение, стоимостью 328,57 руб.;

- работы по ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов цементно-известковым раствором площадью отдельных мест более 5 м2 толщиной слоя до 20 мм, стоимостью 9 438,52 руб.;

- работы по ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов, стоимостью 5 384,06 руб.;

- работы по разборке деревянных заполнений проемов оконных без подоконных досок, стоимостью 24 337,24 руб.;

- работы по установке в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 двухстворчатых, стоимостью 126 261,46 руб.;

- работы по штукатурке поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню плоских, стоимостью 40 623,79 руб.;

- работы по смене обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной до 0,4 м, стоимостью 6 016,40 руб.;

- работы по монтажу водоотливов оконных шириной планки 250 мм из оцинкованной стали с полимерным покрытием, стоимостью 3 850,32 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 223 543,51 руб.;

по договору № 3-3-2/2021 (подъезд № 3) не выполнены: 

- работы по ремонту штукатурки потолков по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест до 1 м2, толщиной слоя до 20 мм, стоимостью 34 440,90 руб.;

- работы по монтажу коробов пластмассовых шириной до 40 мм, стоимостью 6 530,89 руб.;

- работы по монтажу кабель-каналов (короб) «Электропласт» 40х25 мм, стоимостью 772,80 рублей, а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 41 744,59 руб.;

по договору № 3-3-3/2021 (подъезд № 3) не выполнены работы по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью 73 220,44 рублей, а всего не выполнены работы по договорам №№ 3-3-1/2021; 3-3-2/2021; 3-3-3/2021 на общую сумму 338 508,54 рублей (без учета НДС), с учетом НДС – 406 210,25 руб.

по договору № 3-4-1/2021 (подъезд № 4) не выполнены: 

- работы по разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных, стоимостью 1 906,13 руб.;

- работы по установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных не рубленых стенах, площадь проема до 3 м2, стоимостью 5 397,02 руб.;

- работы по монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение, стоимостью 328,57 руб.;

- работы по ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов цементно-известковым раствором площадью отдельных мест более 5 м2 толщиной слоя до 20 мм, стоимостью 7 694,44 руб.;

- работы по ремонту штукатурки гладких фасадов по камню и бетону с земли и лесов, стоимостью 4 389,18 руб.;

- работы по разборке деревянных заполнений проемов оконных без подоконных досок, стоимостью 11 357,38 руб.;

- работы по установке в жилых и общественных зданиях оконных блоков из ПВХ профилей поворотных (откидных, поворотно-откидных) с площадью проема до 2 м2 двухстворчатых, стоимостью 58 922,02 руб.;

- работы по штукатурке поверхностей оконных и дверных откосов по бетону и камню плоских, стоимостью 18 957,77 руб.;

- работы по смене обделок из листовой стали (поясков, сандриков, отливов, карнизов) шириной до 0,4 м, стоимостью 2 807,65 руб.;

- работы по монтажу водоотливов оконных шириной планки 250 мм из оцинкованной стали с полимерным покрытием, стоимостью 1 796,82 руб.;

- работы по разборке деревянных заполнений проемов дверных и воротных, стоимостью 15 249 руб.;

- работы по установке блоков в наружных и внутренних дверных проемах в перегородках и деревянных не рубленых стенах, площадь проема до 3 м2, стоимостью 43 176,14 руб., 

- работы по монтажу скобяных изделий для блоков входных дверей в помещение, стоимостью 2 628,59 руб., а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 174 610,71 руб.;

по договору № 3-4-2/2021 (подъезд № 4) не выполнены: 

- работы по ремонту штукатурки потолков по камню и бетону цементно-известковым раствором, площадью отдельных мест до 1 м2 толщиной слоя до 20 мм, стоимостью 25 456,32 руб.;

- работы по монтажу коробов пластмассовых шириной до 40 мм, стоимостью 6 530,89 руб.;

- работы по монтажу кабель-каналов (короб) «Электропласт» 40х25 мм, стоимостью 772,80 рублей, а всего не выполнены работы по вышеуказанному договору, общей стоимостью 32 760,01 руб.;

по договору № 3-4-3/2021 (подъезд № 4) не выполнены работы по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью 33 178,01 руб.;

по договору № 3-4-4/2021 (подъезд № 4) не выполнены работы по ремонту штукатурки лестничных маршей и площадок, стоимостью 160 169,72 руб., а всего не выполнены работы по договорам №№ 3-4-1/2021; 3-4-2/2021; 3-4-3/2021; 3-4-3/2021, на общую сумму 400 718,45 руб. (без учета НДС), с учетом НДС – 480 862,14 руб., а всего работ на общую сумму 1 967 245,07 руб., и нет законных оснований для оплаты этих работ, в нарушение своих должностных обязанностей, предусмотренных п.п. 6.9.1., 6.9.4., 6.9.5. устава МБУ «КОСБ ГОШ», п.п. 5.3.1., 5.3.2., п. 5.3.3., п. 5.4.1., п. 5.4.2. вышеуказанных договоров, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов муниципального учреждения, и, желая их наступления, необоснованно, подписал заведомо подложные документы – акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-1/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-1/2021 от 04.06.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-2/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-2/2021 от 04.06.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-3/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат(формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-3/2021 от 04.06.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-4/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-4/2021 от 04.06.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-5/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-5/2021 от 04.06.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-2-1/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-2-1/2021 от 04.06.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-2-2/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат(формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-2-2/2021 от 04.06.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-2-3/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-2-3/2021 от 04.06.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-2-4/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-2-4/2021 от 04.06.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-1/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-1/2021 от 04.06.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-2/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат(формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-2/2021 от 04.06.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-3/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-3/2021 от 04.06.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-1/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-1/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 66 от 08.07.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-2/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-2/2021 от 04.06.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-3/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-3/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 69 от 08.07.2021; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-4/2021 от 04.06.2021; справку о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-4/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 71 от 08.07.2021 по сдаче-приемке вышеуказанных фактически не выполненных ООО «Идель» работ в полном объеме, заведомо осознавая, что указанные документы содержат ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что работы по вышеуказанным договорам, якобы, выполнены в полном объеме, на основании которых 1 967 245,07 руб., были незаконно перечислены в качестве оплаты по вышеуказанным договорам с лицевого счета МБУ«КОСБГОШ» № 20016501460, открытого Финансовым управлением администрации г.о. Шатура Московской области к единому счету бюджета г.о. Шатура Московской области № 03234643467860004800 в ГУ Банка России по ЦФО/УФК по Московской области по адресу: 

<

адрес>, на основании платежных поручений №№ 1469 от 15.07.2021; 1473 от 15.07.2021; 1470 от 15.07.2021; 1472 от 15.07.2021; 1471 от 15.07.2021, в адрес ООО «Идель» на счет №, открытый в ПАО «Прио-Внешторгбанк» по адресу: 

<

адрес>, и на основании платежных поручений №№ 1493 от 20.07.2021; 1494 от 20.07.2021; 1495 от 20.07.2021; 1496 от 20.07.2021; 1540 от 23.07.2021; 1537 от 23.07.2021; 1538 от 23.07.2021; 1541 от 23.07.2021; 1542 от 23.07.2021; 1544 от 23.07.2021; 1550 от 26.07.2021, в адрес ООО «Идель» насчет №, открытый в Рязанском отделении № ПАО Сбербанк по адресу

<

адрес>, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов МБУ «КОСБ ГОШ», выраженное в незаконном расходовании 1 967 245,07 руб., неисполнении указанным учреждением принятых на себя договорных обязательств, неисполнении своих уставных задач, в том числе, связанных с обслуживанием и ремонтом многоквартирных жилых домов.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 ФИО20 полностью признал себя виновным и согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявляет добровольно после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства осознает.

Данное ходатайство было поддержано защитником подсудимого, государственным обвинителем.

Суд убедился в том, что ходатайство заявлено добровольно после консультации с защитником, при этом подсудимому разъяснены и он полностью осознает последствия постановления в отношении него обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства. 

Суд так же приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обосновано, подтверждается имеющимися в деле доказательствами, в связи с чем суд считает возможным, признав подсудимого виновным, постановить в отношении него обвинительный приговор.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ подсудимый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные УК РФ, не превышают 5 лет лишения свободы.

Подсудимый совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.285 УК РФ, относящееся, согласно ст. 15 УК РФ, к категории преступлений средней тяжести, санкция которого предусматривает меру наказания до 4 лет лишения свободы.

Учитывая изложенное, суд считает вину ФИО4 ФИО21 доказанной, его действия квалифицирует по ч.1 ст.285 УК РФ, как использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из иной личной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При определении вида и размера наказания суд учитывал характер и степень общественной опасности содеянного, а именно то, что преступление, совершенное подсудимым, относится к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого: ФИО4 ФИО22 ранее не судим, на учете у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, к административной ответственности не привлекался, кроме этого суд учитывает его имущественное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни и жизни его семьи и приходит к выводу о назначении наказания в виде штрафа.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Смягчающими наказание обстоятельствами на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает полное признание вины, внесение добровольного взноса, на основании ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного.

Руководствуясь ст.307,308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО4 ФИО23, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.285 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) руб. 

Разъяснить осужденному, что штраф должен быть оплачен в течение 60 дней с момента вступления приговора в законную силу в добровольном порядке, в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, он заменяется в пределах санкции, предусмотренной соответствующей статьей Особой части УК РФ.

Банковские реквизиты для оплаты штрафа - получатель: УФК по Московской области (ГСУ СК России по Московской области л/с 

<

***>) ИНН/КПП 

<

***>/771001001; номер казначейского счета 03100643000000014800; наименование банка ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО//УФК ПО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ г. Москва; ЕКС 40102810845370000004; БИК ТОФК 004525987; ОКТМО 46000000; УИН 41700000000010573334; КБК 417 116 03120 01 9000 140 (в назначении платежа указывать: КБК, номер уголовного дела, статью УК РФ, по которой назначен штраф, ФИО обвиняемого).

Вещественные доказательства: 

справку о движении денежных средств по лицевому счету ООО «Идель» № 40702810100030001327 за период 01.01.2019 по 19.07.2021; оптический диск, содержащий сведения об ip-адресах и MAC-адресах по операциям ООО «Идель» за период 01.01.2019 по 19.07.2021 – хранить при уголовном деле.

- договор № 3-1-1/2021 от 04.06.2021; локальная смета № 38/1; дефектная ведомость № 40; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-1/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-1/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 11 от 08.07.2021; договор № 3-1-2/2021 от 04.06.2021; локальная смета № 38/4; дефектная ведомость № 38; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: Городской округ Шатура, 

<

...> подъезд 1; приложение № 1 к техническому заданию; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-2/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-2/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 12 от 08.07.2021; договор № 3-1-3/2021 от 04.06.2021; локальная смета № 38/5; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: Городской округ Шатура, 

<

...> подъезд 1; приложение № 1 к техническому заданию; дефектная ведомость № 38; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-3/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-3/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 13 от 08.07.2021; договор № 3-1-4/2021 от 04.06.2021; локальная смета № 38/3; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: Городской округ Шатура, 

<

...> подъезд 1; приложение № 1 к техническому заданию; дефектная ведомость № 38; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-4/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-4/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 14 от 08.07.2021; договор № 3-1-5/2021 от 04.06.2021; локальная смета № 38/2; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: Городской округ Шатура, 

<

...> подъезд 1; приложение № 1 к техническому заданию; дефектная ведомость № 38; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-5/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-1-5/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 15 от 08.07.2021; договор № 3-2-2/2021 от 04.06.2021; локальная смета № 39/2; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-2-2/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-2-2/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 59 от 08.07.2021; счет-фактура № 52 от 08.07.2021; договор № 3-2-3/2021 от 04.06.2021; локальная смета № 39/3; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-2-3/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-2-3/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 60 от 08.07.2021; счет-фактура № 53 от 08.07.2021; договор № 3-2-4/2021 от 04.06.2021; локальная смета № 39/4; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-2-4/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-2-4/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 61 от 08.07.2021; счет-фактура № 54 от 08.07.2021; договор № 3-3-1/2021 от 04.06.2021; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: Городской округ Шатура, 

<

...> подъезд 3; приложение № 1 к техническому заданию; локальная смета № 40/1; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-1/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-1/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 20 от 08.07.2021; счет-фактура № 55 от 08.07.2021; договор № 3-3-2/2021 от 04.06.2021; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: Городской округ Шатура, 

<

...> подъезд 3; приложение № 1 к техническому заданию - адресный перечень; локальная смета № 40/2; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-2/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-2/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 63 от 08.07.2021; счет-фактура № 56 от 08.07.2021;. договор № 3-3-3/2021 от 04.06.2021; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: Городской округ Шатура, 

<

...> подъезд 3; приложение № 1 к техническому заданию - адресный перечень; локальная смета № 40/3; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-3/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-3/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 64 от 08.07.2021; счет-фактура № 57 от 08.07.2021; договор № 3-3-4/2021 от 04.06.2021; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: Городской округ Шатура, 

<

...> подъезд 3; приложение № 1 к техническому заданию - адресный перечень; локальная смета № 40/4; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-4/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-4/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 65 от 08.07.2021; счет-фактура № 58 от 08.07.2021; договор № 3-3-5/2021 от 04.06.2021; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: Городской округ Шатура, 

<

...> подъезд 3; приложение № 1 к техническому заданию - адресный перечень; локальная смета № 40/5; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-5/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-3-5/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 72 от 08.07.2021; счет-фактура № 63 от 08.07.2021; договор № 3-4-1/2021 от 04.06.2021; локальная смета № 41/1; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-1/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-1/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 66 от 08.07.2021; счет-фактура № 59 от 08.07.2021; договор № 3-4-2/2021 от 04.06.2021; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: Городской округ Шатура, 

<

...> подъезд 4; приложение № 1 к техническому заданию - адресный перечень; локальная смета № 41/2; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-2/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-2/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 67 от 08.07.2021; счет-фактура № 60 от 08.07.2021; договор № 3-4-3/2021 от 04.06.2021; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: Городской округ Шатура, 

<

...> подъезд 4; приложение № 1 к техническому заданию - адресный перечень; локальная смета № 41/3; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-3/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-3/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 69 от 08.07.2021; счет-фактура № 61; договор № 3-4-4/2021 от 04.06.2021; техническое задание на выполнение работ по ремонту подъездов по адресу: Городской округ Шатура, 

<

...> подъезд 4; приложение № 1 к техническому заданию - адресный перечень; локальная смета № 41/4; акт о приемке выполненных работ (формы № КС-2) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-4/2021 от 04.06.2021; справка о стоимости приемке выполненных работ и затрат (формы № КС-3) № 1 от 08.07.2021 к договору № 3-4-4/2021 от 04.06.2021; счет на оплату № 71 от 08.07.2021; счет-фактура № 62 от 08.07.2021; договор № 06-СК от 30.03.2021; приложение № 1 к договору № 06-СК от 30.03.2021 – техническое задание; приложение № 1 к договору № 06-СК от 30.03.2021 – смета; письмо МБУ «КОСБ ГОШ» № 287/2021 от 17.09.2021 «Об исполнении обязательств по договору»; акт комиссионной проверки выполненных работ по ремонту подъезда № 1 многоквартирного дома по адресу: 

<

...>; акт комиссионной проверки выполненных работ по ремонту подъезда № 2 многоквартирного дома по адресу: 

<

...>; акт комиссионной проверки выполненных работ по ремонту подъезда № 3 многоквартирного дома по адресу: 

<

...>; акт комиссионной проверки выполненных работ по ремонту подъезда № 4 многоквартирного дома по адресу: 

<

...> – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Егорьевск ГСУ СК России по Московской области – вернуть по принадлежности МБУ «КОСБ ГОШ»;

- удостоверение администрации городского округа Шатура № 277 на имя Жукова ФИО24.; трудовую книжку ТК-III № 5698871 на имя Жукова ФИО25 вкладыш к трудовой книжке ВТ-II № 0042155 на имя Жукова ФИО26. – возвращенные Жукову ФИО27 – оставить у него по принадлежности;

- ежедневник в твердой обложке синего цвета; смартфон Samsung Galaxy A32, серийный номер RF8RC17SINZ – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Егорьевск ГСУ СК России по Московской области – вернуть Жукову ФИО28 по принадлежности;

- копия акта о приемке выполненных работ №1 от 08.07.2021; справка о стоимости выполненных работ и затрат № 1 от 08.07.2021; копия устава МБУ «КОСБ ГОШ» в редакции от 23.12.2021; копия устав МБУ «КОСБ ГОШ» в редакции от 26.05.2022; должностная инструкция бухгалтера МБУ «КОСБ ГОШ»; трудовой договор № 001/11 от 22.03.2021; должностная инструкция бухгалтера МБУ «КОСБ ГОШ» в редакции от 25.06.2018; дополнительное соглашение № б/н от 31.12.2020; дополнительное соглашение № 01.06.-21/лс от 01.06.2021; копия распоряжения администрации г.о. Шатура 09.02.2021 № 7к; трудовой договор № 2 от 09.02.2021; распоряжение администрации городского округа Шатура № 11.02.2021 № 9к; трудовой договор № 03.03-01/тд от 03.03.2021; трудовой договор № 03.03-01/тд от 03.03.2021; заявление ФИО1 ФИО30. от 12.05.2021; копия распоряжения администрации г.о. Шатура от 12.05.2021 № 33к; копия приказа МБУ «КОСБ ГОШ» № 12.05-02/лс от 12.05.2021; копия приказа МБУ «КОСБ ГОШ» № 13.05-01/лс от 13.05.2021; трудовой договор № 13.05-01/тд от 13.05.2021; приказ МБУ «КОСБ ГОШ» от 24.03.2021 № 24.03-01/осн; заявление ФИО1 ФИО31 от 01.06.2021; дополнительное соглашение № 01.06-02/дс от 01.06.2021; копия приказа МБУ «КОСБ ГОШ» № 01.06-02/лс от 01.06.2021; заявление ФИО1 ФИО32 от 10.08.2021; копия приказа МБУ «КОСБ ГОШ» № 30.08-01/лс от 31.08.2021; обходной лист ФИО1 ФИО33 от 31.08.2021; копия приказа МБУ «КОСБ ГОШ» № 03.03-01/лс от 03.03.2021; заявление ФИО4 ФИО34 от 03.03.2021; лист ознакомления с локальными нормативными актами ФИО4 ФИО35 обязательство ФИО4 ФИО36 от 03.03.2021; заявление-согласие сотрудника (ФИО4 ФИО37.) на обработку персональных данных от 03.03.2021; заявление ФИО2 от 03.03.2021; копия распоряжения администрации г.о. Шатура от 12.05.2021 № 34к; копия распоряжения администрации г.о. Шатура от 12.05.2021 № 34к; приказ МБУ «КОСБ ГОШ» от 13.05.2021 № 13.05-01/осн; копия удостоверения о повышении квалификации 885/21 от 18.05.2021; дополнительное соглашение № 01.06-02/дс от 01.06.2021; дополнительное соглашение № 01.06-02/дс от 01.06.2021; дополнительное соглашение № 30.06-02 от 30.06.2021; дополнительное соглашение № 01.07-31/дс от 01.07.2021; копия распоряжения администрации г.о. Шатура от 02.08.2021 № 57к; копия приказа МБУ «КОСБ ГОШ» № 02.08-01/лс от 02.08.2021; заявление ФИО4 ФИО38 от 20.08.2021; копия приказа МБУ «КОСБ ГОШ» № 31.08-03/лс от 31.08.2021; обходной лист ФИО4 

<

данные изъяты>. от 31.08.2021; копия приказа МБУ «КОСБ ГОШ» № 01.06-03/лс от 01.06.2021; заявление Репп ФИО46 от 01.06.2021; заявление Репп ФИО40. от 01.06.2021; трудовой договор № 01.06-01/тд от 01.06.2021; заявление Репп ФИО41. от 02.08.2021; копия приказа МБУ «КОСБ ГОШ» № 02.08-10/лс от 02.08.2011; заявление Репп ФИО42. от 11.08.2021; личная карточка от 11.08.2021 работника МБУ «КОСБ ГОШ» Репп ФИО43 ДД.ММ.ГГГГ г.р.; трудовой договор № 11.08-04/т-д от 11.08.2021; копия приказа МБУ «КОСБ ГОШ» № 11.08-03/лс от 11.08.2021; заявление Репп ФИО44. от 11.08.2021; лист ознакомления Репп ФИО45.; согласие Репп ФИО47. на обработку персональных данных от 11.08.2021; обязательство о неразглашении коммерческой тайны Репп ФИО48. от 11.08.2021; копии личных документов Репп ФИО49 (паспорт, СНИЛС, военный билет, свидетельство о рождении ребенка, ИНН); дополнительное соглашение от 06.10.2021 № 06.10-03/дс; заявление Репп ФИО50 от 01.12.2021; копия приказа МБУ «КОСБ ГОШ» № 30.11-131/лс от 30.11.2021; дополнительное соглашение № 30.11-03/дс от 31.03.2021; дополнительное соглашение № 30.11-03/дс от 31.03.2021; дополнительное соглашение № 30.11-03/дс от 31.03.2021; заявление Репп ФИО51 от 16.03.2022; копия приказа МБУ «КОСБ ГОШ» № 16.03-01 от 16.03.2021; приказ МБУ «КОСБ ГОШ» № 62/5-к от 23.11.2022; копия приказа МБУ «КОСБ ГОШ» 30.03-01/лс от 30.03.2022; копия листа трудовой книжки Репп ФИО52 уведомление Репп ФИО53. о получении трудовой книжки от 30.03.2022; заявление Репп ФИО54. от 31.03.2021 – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по г. Егорьевск ГСУ СК России по Московской области – вернуть по принадлежности в МБУ «КОСБ ГОШ»;

- контракт №06-СК от 30.03.2021 на предоставление услуг по осуществлению строительного контроля при выполнении работ по ремонту подъездов МКД с приложениями; письмо от МАУ «УКС» №01-871 от 12.11.2021; копия отчета визуального осмотра выполняемых работ по ремонту подъездов многоквартирных жилых домов МБУ «КОСБ ГОШ»; скриншот письма с mail.ru МБУ «КОСБ ГОШ» от МАУ «УКС»; соглашение от 02.08.2021 о расторжении АУ «УКС».

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней подписку о невыезде. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Ю.А. Жуков